
 
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea rectificării I a bugetului de venituri și 

cheltuieli  pe anul 2022 al Societății „Domenii Prest Serv” 
SRL Buzău 

 
 
 Consiliul Judeţean Buzău, în calitate de Adunare Generală a Asociatului 
Unic al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Președintelui Adunării Generale/Consiliului Județean Buzău 
de inițiere a proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 
9857/16.06.2022; 

- Nota de fundamentare privind rectificarea I a bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2022 al Societății „Domenii Prest Serv” SRL 
nr.1247/15.06.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub 
nr.9831/16.06.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art.6 din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.80/2022 pentru aprobarea situațiilor financiare anuale, a contului 
de profit și pierdere, repartizării profitului realizat în exercițiul 
financiar 2021 precum și aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 
al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău pentru anul 2022; 

- prevederile art.13 lit. „f” din actul constitutiv al Societății „Domenii 
Prest Serv” SRL Buzău; 

- prevederile art.111 alin.(1) lit. „e” din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.173 alin.(1) lit. „f” și art.182 alin.(1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare,                                  

                                   
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.(1) Se aprobă rectificarea I a bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2022 al  SC Domenii Prest Serv SRL; 
 
 
 



 
 
 
         (2) Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2022, rectificat este 

prevăzut în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
Art. 2. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău şi Societății „Domenii Prest 
Serv” SRL Buzău precum și publicarea acesteia pe site-ul autorității publice 
județene. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE EMANOIL NEAGU 

 
    

 
 
                                                           

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
               MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       Nr. 133 
BUZĂU, 23 IUNIE 2022 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 
 



Operatorul economic:  DOMENII PREST SERV SRL ANEXA

Sediul/Adresa.BUZAU, STR. N.BALCESCU.NR44 la HCJ Buzău nr. 133/2022

Cod unic de înregistrare.RO33093065

RECTIFICARE I
mii lei

0 3 5

I. 1 5,783 828 6,611

1 2 5,783 828 6,611

a) subvenţii, cf. prevederilor 
legale în vigoare

3 0

b) alte venituri 4 0

2 5 0

3 6 0

II 7 5,649 827 6,476

1 8 5,649 827 6,476

A. 9 1,509 673 2,182

B. 10 107 8 115

C. 11 3,724 133 3,857

C0
Cheltuieli de natură 
salarială(Rd.13+Rd.14) 12 3,314 123 3,437

C1 ch. cu salariile 13 3,167 115 3,282

C2
bonusuri /ticte de 
vacanta 14 148 8 155

C3
alte cheltuieli  cu 
personalul, din care: 15 0

cheltuieli cu plati 
compensatorii aferente 
disponibilizarilor de 
personal 16 0

C4

Cheltuieli aferente 
contractului de mandat si 
a altor organe de 
conducere si control, 
comisii si comitete 17 258 4 262

C5

cheltuieli cu asigurările şi 
protecţia socială, 
fondurile speciale şi alte 
obligaţii legale 18 152 7 158

D. 19 309 13 322

2 20 0 0 0

3 21 0 0 0

III 22 134 1 160

BUGETUL  DE  VENITURI  ŞI  CHELTUIELI  ANUL 2022

INDICATORI
Nr. 
rd.

Buget initial

1 2

VENITURI TOTALE  

Venituri totale din exploatare, din 

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si 
varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

Influente 

(plus/minus)

Buget 

rectificat 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)



IV 23 21 0 25

V 24 112 1 135

1 25 6 3

2 26 0

3 27 0

4 28 0

5 29 0

6 30 106 0 49

7 31 0

8 32 32 0 24

a) 33 0

b) 33a 0

c) 34 0

9 35 0

VI 36 0

VI
I 37 0

a) 38 0

b) 39 0

c) 40 0

d) 41 0

e) 42 0

VI
II 43 0

1 44 0

alocaţii bugetare aferente 
plăţii angajamentelor din 
anii anteriori

45 0

IX 46 0

X 47 0

1 48 70 70

2 49 70 70

3 50 3,945 3,945

4 51 3,770 3,770

5 52 83 83

6 53 0

7 54 977 980

8 55 0

9 56 0

Conducatorul unitatii, Compartimentul

Financiar Contabil

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi 

Acoperirea pierderilor contabile din 

Constituirea surselor proprii de 

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după 

Nr. de personal prognozat la finele 

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat 

Castigul mediu lunar pe salariat 

Creanţe restante

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri 

Plăţi restante

SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care:
Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Participarea salariaţilor la profit în 

Minimim 50% vărsăminte la bugetul 

   -  dividende cuvenite bugetului de 

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de 

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli

Productivitatea muncii în unităţi 

Productivitatea muncii în unităţi 

   - dividende cuvenite bugetului 

   -  dividende cuvenite altor 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile 

IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ 

DATE DE FUNDAMENTARE

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN 
FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   NR. 9857/16.06.2022 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării I a 

bugetului de venituri și cheltuieli  pe anul 2022 al Societății 
„Domenii Prest Serv” SRL Buzău 

 
 
 

 
Proiectul de hotărâre a fost inițiat în baza Notei de fundamentare 

nr.1247/15.06.2022 a Societății „Domenii Prest Serv” SRL, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Buzău sub nr.9831/16.06.2022 prin care ne solicită 

rectificarea I a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022, ca urmare a 

creşterii numărului de comenzi înregistrate pentru efectuarea de marcaje 

rutiere, colmatări fisuri, reparat şi înlocuit parapeţi metalici precum şi 

executarea unor lucrări de amenajare în aer liber. 

Astfel, bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 se va majora la 

partea de venituri la indicatorul „Venituri din exploatare”cu suma de 828.000 

lei, iar la partea de cheltuieli la indicatorul „Cheltuieli de exploatare” cu suma 

de 827.000 lei. 

La sfârşitul anului 2022, Societatea „Domenii Prest Serv” SRL Buzău 

estimează un profit de 160.000 lei.  

Având în vedere cele prezentate mai sus, vă supunem spre dezbatere și 

aprobare proiectul de hotărâre pentru rectificarea I a bugetului de venituri și 

cheltuieli  pe anul 2022 la Societatea „Domenii Prest Serv” SRL Buzău. 

 

PREŞEDINTE 

     PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 


	.Rectif I  Domenii  Prest
	buget 2022 PREVIZIONAT REALIZAT

